

Số: 28 /KH-UBND

*Kỳ Thượng, ngày 02 tháng 5 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, góp phần phát triển nền nông nghiệp bền vững, giai đoạn 2024 - 2025 và định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-ĐU ngày 22/4/2024 của ban chấp hành Đảng bộ xã về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, góp phần phát triển nền nông nghiệp bền vững, giai đoạn 2024 - 2025 và định hướng đến năm 2030

UBND xã Kỳ Thượng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC CHUYỂN ĐỔI**

### **1. Mục đích**

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, góp phần phát triển nền nông nghiệp bền vững, giai đoạn 2024 - 2025 và định hướng đến năm 2030 nhằm khai thác tốt những tiềm năng lợi thế đất đai, điều kiện tự nhiên, lao động của xã nhà, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống người dân nông thôn.

- Tổ chức lại sản xuất nông nghiệp ở các vùng, hình thành các vùng chuyên canh sản xuất cây ăn quả, rau củ quả và chăn nuôi với khối lượng sản phẩm lớn, chất lượng, đáp ứng yêu cầu thị trường và hướng tới nâng cao hiệu quả kinh tế phục vụ cơ cấu lại Ngành Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

### **2. Yêu cầu**

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất nông nghiệp phải tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý đất đai; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất nông nghiệp được cấp có thẩm quyền phê duyệt; phải gắn liền với bảo vệ đất trồng trồng cây hàng năm...

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi đảm bảo khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng sẵn có phục vụ sản xuất nông nghiệp, đảm bảo có thể phục hồi lại hiện trạng ban đầu để trồng cây hàng năm trở lại khi cần thiết.

- Việc lựa chọn các đối tượng chuyển đổi phải bám sát nhu cầu thị trường, có lợi thế cạnh tranh, khai thác được lợi thế về đất đai, lợi thế về vị trí địa lý, tập quán và kỹ thuật canh tác, sản phẩm có khả năng tiêu thụ tốt nhất và ổn định.

- Chuyển đổi phải gắn liền với việc ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ mới, phát triển ổn định, bền vững và có hiệu quả kinh tế cao.

- Thay đổi tư duy, nhận thức, tập quán canh tác của người dân trong phát triển kinh tế nông nghiệp; áp dụng các tiến bộ Khoa học kỹ thuật vào sản xuất; Thay thế các loại giống thuần chủng kém hiệu quả.

### **3. Nguyên tắc chuyển đổi**

- Phù hợp với quy hoạch sử dụng đất trồng cây nông nghiệp và chăn nuôi, nhu cầu thị trường, điều kiện nguồn nước và khí hậu; Nghiêm cấm việc chuyển đổi ngoài quy hoạch và chỉ chuyển đổi khi có kế hoạch được cấp trên phân bổ diện tích, vùng chuyển đổi.

- Hình thành vùng sản xuất tập trung theo từng cây trồng gắn với vật nuôi, liên kết sản xuất theo chuỗi.

- Bảo đảm khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng sẵn có; phù hợp với quy hoạch và định hướng hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Không làm mất đi các điều kiện để sản xuất nông nghiệp trở lại; không gây ô nhiễm, thoái hóa đất nông nghiệp; không làm hư hỏng công trình giao thông, công trình thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp .

- Việc chuyển đổi phải đảm bảo công khai, minh bạch đến các hộ dân và không ảnh hưởng đến sản xuất khu vực sản xuất lân cận.

- Chuyển đổi phải theo vùng, theo cánh đồng trong quy hoạch để hình thành các vùng sản xuất hàng hóa tập trung quy mô lớn( diện tích chuyển đổi phần đầu từ 1 ha trở lên và phải đảm bảo khả năng mở rộng theo lộ trình). Khuyến khích các hộ nông dân tự dồn – đổi đất nông nghiệp cho nhau hoặc liên kết nhiều hộ thành diện tích lớn thuận lợi cho việc áp dụng cơ giới hóa các khâu canh tác, thu hoạch...để đảm bảo cho hiệu quả kinh tế sau chuyển đổi.

- Chuyển đổi sang trồng cây hàng năm, kết hợp với chăn nuôi phải đánh giá kỹ chất lượng, nguồn nước và được sử dụng tối đa về ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất.

## **II. KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG, VẬT NUÔI THEO HƯỚNG SẢN XUẤT HÀNG HÓA NĂM 2024 – 2025 VÀ ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030**

### **1. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể:**

- Trong năm 2024 đưa vào trồng thử nghiệm 1ha Dứa Ken, đánh giá hiệu quả kinh tế và nhân rộng mô hình trên địa bàn toàn xã trong những năm tới.

- Chuyển đổi diện tích cây trồng cạn sang trồng các loại rau màu như: Ngô ngọt, Đậu tương, Bàu bí, Dưa, Tù, vạc, hành tỏi, kiệu, Phát triển mô hình trồng nấm Lim xanh đảm bảo cung cấp ra các thị trường.

- Trồng các loại cây ăn quả hiện đang đem lại hiệu quả kinh tế như quýt xộp địa phương, bưởi Phúc Trạch, bưởi Da Xanh; xây dựng các sản phẩm nông nghiệp đạt tiêu chuẩn OCOP.

- Tiếp tục phát triển diện tích trồng chè công nghiệp, dần hình thành các vùng sản xuất chè tập trung.

- Vận động người dân tiếp tục trồng cây Gió trầm phân đầu đến năm 2030 toàn xã trồng từ 30 đến 50ha cây gió trầm cả tập trung và phân tán. Chuyển đổi một số diện tích keo trầm trên đất nông nghiệp sang trồng các loại cây có giá trị kinh tế cao. Định hướng đến năm 2030 không có hộ dân trồng cây keo trầm trong đất vườn và trên đất nông nghiệp.

- Phát triển mô hình chăn nuôi Hươu lấy nhung đến năm 2025 lên 15 đến 20 con và đến năm 2030 nhân rộng mô hình này lên từ 70 đến 100 con trong toàn xã. Lai sin hóa đàn bò, phát triển các mô hình chăn nuôi lợn tập trung cách xa khu dân cư.

- Đến năm 2030 xây dựng từ 3 đến 5 vùng sản xuất, chăn nuôi tập trung có quy mô vừa và lớn, áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, tạo ra sản phẩm hàng hóa có tình cạnh tranh trên thị trường.

- Thành lập từ 01 đến 02 HTX nông nghiệp liên doanh, liên kết để tiêu thụ sản phẩm cho bà con nông dân.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Giải pháp về tuyên truyền.**

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, hướng dân thực hiện chủ trương chuyển đổi diện tích trồng cây kém hiệu quả sang trồng các cây trồng khác có hiệu quả cao hơn.

- Tuyên truyền, vận động người dân thay đổi tư duy, phương thức sản xuất từ quy mô hộ sang hình thức Tổ hợp tác, HTX, liên kết sản xuất; lấy hiệu quả của sản xuất làm mục tiêu, sản xuất theo quy hoạch, tăng hiệu quả sản xuất.

#### **2. Giải pháp về ứng dụng khoa học kỹ thuật**

- Đẩy mạnh công tác đưa giống cây, giống con mới có năng suất cao, chất lượng tốt chống chịu với sâu bệnh, dịch bệnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, luân canh, xen canh..để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.

- Xác định cơ cấu cây trồng phù hợp với từng vùng, chuyển đổi, từng chất đất, tập quán sản xuất cũng như nhu cầu của thị trường; tăng cường công tác chuyển giao, đào tạo, tập huấn, chuyển giao ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất phù hợp với từng loại cây trồng, vật nuôi cho hiệu quả kinh tế cao.

#### **3. Giải pháp về quản lý, tổ chức sản xuất.**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp, đảm bảo chất lượng giống cây, giống con và các loại vật tư thiết yếu phục vụ sản xuất, công tác xúc tiến thương mại, quảng bá và xây dựng thương hiệu cho sản phẩm, khuyến khích các doanh nghiệp, HTX tham gia chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm, nâng cao chất lượng nông sản.

- Khuyến khích, tạo điều kiện đơn vị tư nhân, doanh nghiệp, HTX đầu tư hỗ trợ nông dân, hướng dẫn kỹ thuật, hợp đồng thu mua, bao tiêu sản phẩm thúc đẩy phát triển sản xuất hàng hóa.

- Tổ chức liên kết trong sản xuất, liên kết giữa nông dân với nông dân thành vùng hàng hóa, liên kết nông dân với doanh nghiệp để cung ứng vật tư, thu mua tiêu thụ sản phẩm.

#### **4. Giải pháp về nguồn lực**

- Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, chính sách hỗ trợ của Nhà nước trong sản xuất nông nghiệp.

- Huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, HTX, Tổ hợp tác, cá nhân và các nguồn vốn hợp pháp khác tham gia thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Công chức Địa chính – Nông nghiệp, cán bộ Khuyến nông chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện:

- Xây dựng đề án, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi hàng năm để chỉ đạo thực hiện.

- Thông báo công khai kế hoạch chuyển đổi, mục đích, yêu cầu, nguyên tắc chuyển đổi để người dân biết thực hiện.

- Tuyên truyền cho người dân về nhóm cây trồng, vật nuôi cần thực hiện trên các vùng chuyển đổi, để thực hiện chuyển đổi tập trung, hiệu quả.

- Tăng cường chỉ đạo, quản lý, giám sát đảm bảo các vùng chuyển đổi thực hiện đúng kế hoạch:

+ Giao trách nhiệm cho thôn xóm, cá nhân liên quan trong việc chỉ đạo, thực hiện kế hoạch chuyển đổi từ xóm đến xã.

+ Nếu phát hiện chuyển đổi sai quy định phải chỉ đạo dừng ngay và xử lý vi phạm theo quy định; không để người dân chuyển đổi ngoài vùng quy hoạch hoặc lợi dụng chuyển đổi để làm nhà hoặc có hoạt động trái phép khác phá vỡ các công trình phục vụ sản xuất và kết cấu của đất nông nghiệp.

+ Những diện tích tự chuyển đổi nhỏ lẻ, manh mún, không tập trung, hiệu quả thấp không phù hợp quy hoạch, kế hoạch chuyển đổi, nhất là các trường hợp vi

phạm xây dựng trên đất chuyển đổi, phải cương quyết dỡ bỏ công trình đã xây dựng và yêu cầu các hộ dân khôi phục lại đất theo hiện trạng ban đầu.

**1. Tổ khuyến nông cộng đồng**

- Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật thâm canh cây, con cho năng suất cao, chất lượng đạt hiệu quả cao; hướng dẫn người dân liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu sản phẩm.

**2. Hội nông dân xã căn cứ kế hoạch của UBND xã, tham mưu cho UBND xã để xây dựng Đề án sản xuất của từng mùa vụ, phối hợp với các đơn vị thôn xóm để chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc thực hiện kế hoạch sản xuất kịp thời, có hiệu quả.**

**3. Địa chính xã tham mưu cho UBND xã để tiếp tục quy hoạch và xây dựng các vùng sản xuất, chăn nuôi tập trung xa dân cư, tham mưu cho UBND xã để kịp thời giải quyết những vướng mắc liên quan đến đất đai, làm thủ tục, hồ sơ liên quan đến việc giao đất, giao rừng, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển sản xuất, thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về môi trường.**

**4. Tài chính xã phối hợp với văn phòng UBND xã, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã để tham mưu và cân đối, bố trí nguồn kinh phí thực hiện theo các chính sách hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra, thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.**

**5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp xã, cấp ủy, ban cán sự 12 thôn xây dựng kế hoạch cụ thể, làm tốt công tác truyền truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thi đua lao động sản xuất, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.**

**6. Tổ chức hội nghị sơ kết, Tổng kết đánh giá hàng năm để rút kinh nghiệm thực hiện cho những năm tiếp theo.**

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, góp phần phát triển nền nông nghiệp bền vững, giai đoạn 2024 - 2025 và định hướng đến năm 2030 của UBND xã Kỳ Thượng.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các Đ/c phụ trách chỉ đạo các thôn;
- Chi uỷ, BCS 12 thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Mến**

